
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της 
Αμερικής και του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Αλβανίας και του Υπουργείου Άμυνας της 

Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του Καναδά και των Καναδικών 
Ενόπλων Δυνάμεων και του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Δανίας και του Υπουργού Άμυνας της 
Γαλλικής Δημοκρατίας και του Ομοσπονδιακού Υπουργείου Άμυνας της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Άμυνας 

της Ιταλικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Ισλανδίας και του 
Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Νορβηγίας και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας της Δημοκρατίας 

της Πολωνίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας και του Υπουργού Άμυνας του 
Βασιλείου της Ισπανίας και του Γενικού Επιτελείου της Δημοκρατίας της Τουρκίας (το οποίο ενεργεί για 
λογαριασμό της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας) και του Υπουργείου Άμυνας του Ηνωμένου 
Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συμμαχικών 

Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την ίδρυση, λειτουργία, επάνδρωση, χρηματοδότηση, διοίκηση και 
υποστήριξη της Διακλαδικής Διοίκησης Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

Άρθρο πρώτο Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης 

Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής 
και του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Αλβανίας και του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της 
Βουλγαρίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του Καναδά και των Καναδικών Ενόπλων Δυνάμεων και του 
Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Δανίας και του Υπουργού Άμυνας της Γαλλικής Δημοκρατίας και του 
Ομοσπονδιακού Υπουργείου Άμυνας της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας και του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Άμυνας της Ιταλικής Δημοκρατίας και του 
Υπουργείου Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Ισλανδίας και του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της 
Νορβηγίας και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας της Δημοκρατίας της Πολωνίας και του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας της Ρουμανίας και του Υπουργού Άμυνας του Βασιλείου της Ισπανίας και του Γενικού Επιτελείου της 
Δημοκρατίας της Τουρκίας (το οποίο ενεργεί για λογαριασμό της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας) 
και του Υπουργείου Άμυνας του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας και του 
Ανώτατου Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την ίδρυση, λειτουργία, επάνδρωση, 
χρηματοδότηση, διοίκηση και υποστήριξη της Διακλαδικής Διοίκησης Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ 

Άρθρο ένα Ορισμοί 

Άρθρο δύο Σκοπός και πεδίο εφαρμογής 

Άρθρο τρία Ζητήματα νομικά και ασφαλείας 

Άρθρο τέσσερα Συμμετοχή και εισφορά 

Άρθρο πέντε Ανθρώπινο δυναμικό και προσωπικό 

Άρθρο έξι Απόδοση, πειθαρχία και εθνικά καθήκοντα 

Άρθρο επτά Εξοπλισμός, υποδομή και υπολειμματική αξία 

Άρθρο οκτώ Υπηρεσίες υποστήριξης 

Άρθρο εννέα Δαπάνες 

Άρθρο δέκα Επιμεριζόμενη χρηματοδότηση 

Άρθρο έντεκα Αξιώσεις 

Άρθρο δώδεκα Οικονομικές διατάξεις 

Άρθρο δεκατρία Ανώτερη επιτροπή πολιτικής και πόρων 

Άρθρο δεκατέσσερα Διαφορές 

Άρθρο δεκαπέντε Έναρξη, αποχώρηση, τροποποιήσεις και παύση 

Παράρτημα Α Αρμοδιότητες έθνους πλαισίου 
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Παράρτημα Β Ανθρώπινο δυναμικό που απαιτείται σε καιρό ειρήνης  

Παράρτημα Γ Όροι αναφοράς ανώτερης επιτροπής πολιτικής και πόρων 

Παράρτημα Δ Υπηρεσίες υποστήριξης παρεχόμενες από το έθνος πλαίσιο 

Παράρτημα Ε Υπόδειγμα γνωστοποίησης συμμέτοχης  

Παράρτημα ΣΤ Υπόδειγμα τεχνικής συμφωνίας  

Άρθρο δεύτερο  Έναρξη ισχύος 

 
 

Άρθρο πρώτο 
Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης  

 
Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το  Μνημόνιο Κατανόησης 
μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής και του Υπουργείου Άμυνας της 
Δημοκρατίας της Αλβανίας και του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας του Καναδά και των Καναδικών Ενόπλων Δυνάμεων και του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου 
της Δανίας και του Υπουργού Άμυνας της Γαλλικής Δημοκρατίας και του Ομοσπονδιακού Υπουργείου Άμυνας της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
του Υπουργείου Άμυνας της Ιταλικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Ισλανδίας 
και του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Νορβηγίας και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας της Δημοκρατίας της 
Πολωνίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας και του Υπουργού Άμυνας του Βασιλείου της 
Ισπανίας και του Γενικού Επιτελείου της Δημοκρατίας της Τουρκίας (το οποίο ενεργεί για λογαριασμό της 
Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας) και του Υπουργείου Άμυνας του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης 
Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την 
ίδρυση, λειτουργία, επάνδρωση, χρηματοδότηση, διοίκηση και υποστήριξη της Διακλαδικής Διοίκησης 
Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ, που υπογράφηκε από τους εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους των 
συμβαλλομένων μερών τελικώς τη 14η Δεκεμβρίου 2020 στις Βρυξέλλες, το κείμενο της οποίας σε 
πρωτότυπο στην αγγλική και σε μετάφραση στην ελληνική γλώσσα έχει ως εξής: 
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Άρθρο δεύτερο 
Έναρξη ισχύος  

 

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και του 
Μνημονίου Κατανόησης που κυρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων της συνημμένης σε αυτό 
ερμηνευτικής δήλωσης του εξουσιοδοτημένου από τον Υπουργό Εξωτερικών, Εθνικού Στρατιωτικού 
Εκπροσώπου της Ελλάδος στο Ανώτατο Στρατηγείο Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης. 
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Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κυρ. Πιερρακάκης Γ. Γεραπετρίτης Ν. - Γ. Δένδιας 

   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Θ. Λιβάνιος Σ. Ζαχαράκη Στ. Ν. Παπασταύρου 

   

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Γ. Φλωρίδης Β. Κικίλιας Δ. Παπαστεργίου 

   

 ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

  

 

 

 

 

 Ι. Κεφαλογιάννης  
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                                             ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 

Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Νομοθετικής Πρωτοβουλίας, Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) Μαρία 
Τσελεπίδου, τηλ.: 2106598215 

 
Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ/ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ/ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 
Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.  
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.  
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.  
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΜΕ ΤΙΤΛΟ 

«Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της 
Αμερικής και του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Αλβανίας και του Υπουργείου Άμυνας της 

Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του Καναδά και των Καναδικών 
Ενόπλων Δυνάμεων και του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Δανίας και του Υπουργού Άμυνας 

της Γαλλικής Δημοκρατίας και του Ομοσπονδιακού Υπουργείου Άμυνας της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 
Υπουργείου Άμυνας της Ιταλικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εξωτερικών της Δημοκρατίας της 

Ισλανδίας και του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Νορβηγίας και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
της Δημοκρατίας της Πολωνίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας και του Υπουργού 

Άμυνας του Βασιλείου της Ισπανίας και του Γενικού Επιτελείου της Δημοκρατίας της Τουρκίας (το οποίο 
ενεργεί για λογαριασμό της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας) και του Υπουργείου Άμυνας 

του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας και του Ανώτατου 
Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την ίδρυση, λειτουργία, επάνδρωση, 

χρηματοδότηση, διοίκηση και υποστήριξη της Διακλαδικής Διοίκησης Συμμαχικών Δυνάμεων στο 
Νόρφολκ» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, σκοπείται η ανάδειξη του στρατηγικού στρατιωτικού 
ρόλου της Ελλάδας στο σύγχρονο γεωπολιτικό περιβάλλον, μέσω της συνεργασίας με τη 
Διακλαδική Διοίκηση Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ, στο πλαίσιο των σκοπών του 
Βορειοατλαντικού Συμφώνου.  
Συγκεκριμένα, με το παρόν σχέδιο νόμου, επιδιώκεται η κύρωση του Μνημονίου 
Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, του 
Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Αλβανίας, του Υπουργείου Άμυνας της 
Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του Καναδά και των 
Καναδικών Ενόπλων Δυνάμεων, του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Δανίας, του 
Υπουργού Άμυνας της Γαλλικής Δημοκρατίας, του Ομοσπονδιακού Υπουργείου Άμυνας 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Υπουργείου Άμυνας της Ιταλικής Δημοκρατίας, του 
Υπουργείου Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Υπουργείου Άμυνας του 
Βασιλείου της Νορβηγίας, του Υπουργού Εθνικής Άμυνας της Δημοκρατίας της Πολωνίας, 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας, του Υπουργού Άμυνας του Βασιλείου 
της Ισπανίας, του Γενικού Επιτελείου της Δημοκρατίας της Τουρκίας (το οποίο ενεργεί για 
λογαριασμό της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου Άμυνας 
του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας και του 
Ανώτατου Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την ίδρυση, 
λειτουργία, επάνδρωση, χρηματοδότηση, διοίκηση και υποστήριξη της Διακλαδικής 
Διοίκησης Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ, που υπογράφηκε από τους 
εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών τελικώς τη 14η 
Δεκεμβρίου 2020 στις Βρυξέλλες. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 To Μνημόνιο Κατανόησης πρέπει να κυρωθεί, προκειμένου να τεθεί σε ισχύ για την 
Ελληνική Δημοκρατία, καθώς ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας έθεσε συνημμένη 
ερμηνευτική δήλωση με την οποία δήλωσε ότι για την Ελληνική Δημοκρατία το 
παρόν Μνημόνιο Κατανόησης θα τεθεί σε ισχύ από την ημερομηνία γνωστοποίησης 
της ολοκλήρωσης των εσωτερικών νομικών διαδικασιών που απαιτούνται για την 
έναρξη ισχύος αυτού προς το Ανώτατο Στρατηγείο Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης 
(SHAPE).  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τα Υπουργεία Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών των συμβαλλομένων μερών δια των 
αρμοδίων φορέων τους. 
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Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ     √ 

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Από το περιεχόμενο των ρυθμίσεων που 
περιλαμβάνονται στο υπόψη Μνημόνιο Κατανόησης 
προκαλείται οικονομική επιβάρυνση. Επομένως, 
απαιτείται η σύναψη διεθνούς σύμβασης, η οποία, 
σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 28 και στην παρ. 2 του άρθρου 36 του 
Συντάγματος, από την επικύρωσή της με νόμο και τη 
θέση αυτής σε ισχύ σύμφωνα με τους όρους της, 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του εσωτερικού δικαίου 
και υπερισχύει έναντι κάθε άλλης αντίθετης διάταξης 
νόμου. 

ii)   με αλλαγή διοικητικής 
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii)   με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με το υπό αξιολόγηση 
σχέδιο νόμου δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 
διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ    ΟΧΙ √ 
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

- 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
- 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

- 
 

 

95

95



                      
 
 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
                                                                                     
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Ο καθορισμός των όρων σύστασης, 
λειτουργίας, επάνδρωσης, χρηματοδότησης 
και υποστήριξης της Διακλαδικής Διοίκησης 
Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

H απόκτηση επιτελικής και επιχειρησιακής 
εμπειρίας από τα στελέχη που θα 
τοποθετηθούν στο εν λόγω Στρατηγείο.  
Η προβολή της χώρας και η διαφύλαξη των 
συμφερόντων της, μέσω της συμμετοχής στις 
εργασίες λήψης απόφασης σε θέματα 
πολιτικής, στελέχωσης και προϋπολογισμού 
της Διευθύνουσας Επιτροπής (Senior Policy 
and Resource Committee) του Στρατηγείου. 

 
 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο  Με το άρθρο πρώτο του σχεδίου νόμου, κυρώνεται και έχει την 
ισχύ που ορίζουν η παρ. 1 του άρθρου 28 και η παρ. 2 του 
άρθρου 36 του Συντάγματος το Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ 
του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, 
του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Αλβανίας, του 
Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, του 
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Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του Καναδά και των Καναδικών 
Ενόπλων Δυνάμεων, του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της 
Δανίας, του Υπουργού Άμυνας της Γαλλικής Δημοκρατίας, του 
Ομοσπονδιακού Υπουργείου Άμυνας της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Υπουργείου Άμυνας της Ιταλικής 
Δημοκρατίας, του Υπουργείου Εξωτερικών της Δημοκρατίας της 
Ισλανδίας, του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Νορβηγίας, 
του Υπουργού Εθνικής Άμυνας της Δημοκρατίας της Πολωνίας, του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας, του Υπουργού Άμυνας 
του Βασιλείου της Ισπανίας, του Γενικού Επιτελείου της 
Δημοκρατίας της Τουρκίας (το οποίο ενεργεί για λογαριασμό της 
Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας), του Υπουργείου 
Άμυνας του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και 
Βορείου Ιρλανδίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συμμαχικών 
Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την ίδρυση, λειτουργία, 
επάνδρωση, χρηματοδότηση, διοίκηση και υποστήριξη της 
Διακλαδικής Διοίκησης Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ, που 
υπογράφηκε από τους εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους των 
συμβαλλομένων μερών τελικώς τη 14η Δεκεμβρίου 2020 στις 
Βρυξέλλες. 

Άρθρα της 
Συμφωνίας 

Περιεχόμενο 

ΕΝΑ   
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αναφέρονται οι ορισμοί, τα 
αρκτικόλεξα και οι συντμήσεις, προκειμένου να γίνονται κατά 
ενιαίο τρόπο αντιληπτές οι έννοιες από τους συμμετέχοντες. 

ΔΥΟ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, αποτυπώνονται ο σκοπός και 
το πεδίο εφαρμογής του υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης, 
ο οποίος συνίσταται στην ίδρυση, τη λειτουργία, την 
επάνδρωση, τη χρηματοδότηση, τη διοίκηση και την υποστήριξη 
της Διακλαδικής Διοίκησης Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ 
[Allied Joint Force Command (JFCNF)]. 

ΤΡΙΑ  

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται ζητήματα νομικής 
φύσης και ασφάλειας. Ειδικότερα, διατυπώνεται η πρόθεση των 
συμμετεχόντων να μην δημιουργήσουν νέα δικαιώματα ή 
υποχρεώσεις βάσει του διεθνούς δικαίου δυνάμει του υπό 
κύρωση Μνημονίου Κατανόησης. Επιπλέον, ορίζεται ρητά ότι το 
υπό κύρωση Μνημόνιο δεν έρχεται σε σύγκρουση με την 
ισχύουσα διεθνή ή εθνική νομοθεσία και σε περίπτωση 
σύγκρουσης υπερισχύει το εθνικό δίκαιο. Στη συνέχεια, 
αναλύονται ζητήματα καθεστώτος προσωπικού και 
εξαρτώμενων μελών, όπως και διαχείρισης διαβαθμισμένων 
πληροφοριών. 

ΤΕΣΣΕΡΑ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, σκοπείται η ανοικτή 
συμμετοχή στη JFCNF σε οποιοδήποτε μέλος του ΝΑΤΟ, υπό την 
προϋπόθεση αποδοχής από αυτό των εύλογων και δίκαιων 
εισφορών που καθορίζονται από τους συμμετέχοντες. Στο 
πλαίσιο αυτό, καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις 
συμμετοχής και συνεισφοράς των κρατών μελών του ΝΑΤΟ που 
επιθυμούν να συμμετάσχουν στη JFCNF. 

ΠΕΝΤΕ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η αποτύπωση 
σαφούς πλαισίου υποστήριξης του μηχανισμού που 
συστήνεται με το υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης, με τον 
καθορισμό του απαιτούμενου ανθρώπινου δυναμικού, καθώς 
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και η διασφάλιση της επιχειρησιακής ετοιμότητας και 
αποτελεσματικότητας της JFCNF. Στο πλαίσιο αυτό, 
καθορίζονται θέσεις Ειρηνικής Σύνθεσης (ΡΕ) Διοικητικής Δομής 
του ΝΑΤΟ, θέσεις Στρατιωτικής Δομής του ΝΑΤΟ και θέσεις 
κλιμακωτής ενίσχυσης (θέσεις Σύνθεσης Κρίσης). Επιπλέον, 
διατυπώνονται οι όροι υπό τους οποίους οι συμμετέχοντες 
επιλέγουν και εγκρίνουν το προσωπικό, αλλά και μερικότερες 
διαδικασίες αντικατάστασής του με κατάλληλο προσωπικό. 

ΕΞΙ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η απρόσκοπτη 
διαχείριση και διοίκηση του διεθνούς στρατιωτικού 
προσωπικού του μηχανισμού που εγκαθιδρύεται με το υπό 
κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης. Επίσης, καθορίζονται 
ζητήματα ευθύνης των Ανωτέρων Εθνικών Εκπροσώπων επί του 
προσωπικού εθνικότητάς τους για θέματα πειθαρχίας και 
εθνικών καθηκόντων. 

ΕΠΤΑ   

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, σκοπείται η ομαλή και 
αδιατάρακτη λειτουργία του μηχανισμού που δημιουργείται με 
το υπό κύρωση Μνημόνιο Κατανόησης. Για τον λόγο αυτό, 
αποσαφηνίζονται και προσδιορίζονται ζητήματα κυριότητας του 
εξοπλισμού, των υποδομών και των περιουσιακών στοιχείων 
της JFCNF και των Συμμετεχόντων. 

ΟΚΤΩ   

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζεται ως χώρα παροχής 
υποστήριξης το Έθνος Πλαίσιο (ΕΠ) (εν προκειμένω οι Ηνωμένες 
Πολιτείες της Αμερικής, όπως εκπροσωπούνται από το 
Υπουργείο Άμυνας των Η.Π.Α.), το οποίο χρηματοδοτεί και όλες 
τις υπηρεσίες που προβλέπονται στο άρθρο 4 του 
Παραρτήματος. 

ΕΝΝΕΑ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η διαμόρφωση 
σαφούς οικονομικού πλαισίου συνεργασίας των 
συμμετεχόντων στη JFCNF. Έτσι, προβλέπεται ο επιμερισμός των 
δαπανών μεταξύ των συμμετεχόντων ως προς το λειτουργικό 
κόστος, αλλά και ως προς πρόσθετες δαπάνες που προκύπτουν 
πέραν των εισφορών που προβλέπονται σε εγκεκριμένους 
προϋπολογισμούς. Οι δαπάνες αναλώνονται ενδεικτικά σε 
θέματα παροχής προσωπικού, μεταφοράς προσωπικού, 
επαναπατρισμού, λειτουργικές δαπάνες, απαιτήσεις μισθών και 
επιδομάτων, εξοπλισμό και υπηρεσίες. Επιπρόσθετα, 
διατυπώνονται όροι και κριτήρια επιλεξιμότητας για την 
κάλυψη ορισμένων δαπανών από την κοινή χρηματοδότηση του 
ΝΑΤΟ. 

ΔΕΚΑ  

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, σκοπείται η ισόρροπη και 
δίκαιη χρηματοδοτική επιβάρυνση των συμμετεχόντων στη 
JFCNF. Προς τούτο, καθορίζονται ρητά οι όροι της 
επιμεριζόμενης χρηματοδότησης ανά συμμετέχοντα, σύμφωνα 
με το ποσοστό θέσεων αξιωματικών/πολιτικού προσωπικού 
που έχουν σηματοδοτηθεί από τον αντίστοιχο συμμετέχοντα σε 
σχέση με τον συνολικό αριθμό σηματοδοτηθέντων θέσεων από 
τους συμμετέχοντες. 

ΕΝΤΕΚΑ  

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η αδιατάρακτη 
επίτευξη της αποστολής της JFCNF, με τη ρητή πρόβλεψη 
μηχανισμού επίλυσης αξιώσεων και τον καθορισμό μεθόδων 
ικανοποίησης αξιώσεων, ανάλογα με τη φύση τους. 
Συγκεκριμένα, ορίζεται ότι οι συμβατικές αξιώσεις θα 
ικανοποιούνται και θα επιλύονται με βάση την ισχύουσα 
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νομοθεσία, ενώ οι λοιπές αξιώσεις θα επιλύονται με βάση το 
άρθρο VIII της ΝΑΤΟ SOFA και το άρθρο 6 του Πρωτοκόλλου των 
Παρισίων. 

ΔΩΔΕΚΑ  

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η διασφάλιση της 
τήρησης της αρχής της διαφάνειας στον τρόπο λειτουργίας της 
JFCNF. Συγκεκριμένα, καθορίζονται διαδικασίες διαχείρισης και 
ελέγχου των κοινών κεφαλαίων του ΝΑΤΟ και των κονδυλίων 
που παρέχονται στην JFCNF. Παράλληλα ορίζονται οι 
διαδικασίες απόδοσης ευθύνης για τη συμμόρφωση με τις 
ισχύουσες οικονομικές αρχές και διαδικασίες. Επιπλέον, 
προσδιορίζονται μερικότερα ζητήματα, όπως το νόμισμα που 
ισχύει για την JFCNF, το οικονομικό έτος και η διαδικασία 
σύνταξης και έγκρισης ετήσιου και πενταετούς προϋπολογισμού 
που είναι απαραίτητος για την ομαλή λειτουργία της JFCNF. 
Μάλιστα, βάσει της παρ. 12.1 ορίζεται ότι οι εθνικές ελεγκτικές 
αρχές έχουν το δικαίωμα να ζητούν πληροφορίες από τη JFCNF 
καθώς και πρόσβαση σε όλα τα αρχεία ή τα αντίγραφα αυτών 
που απαιτούνται για τον έλεγχο των εθνικών τους εισφορών, 
ενώ όλοι οι συμμετέχοντες δικαιούνται να ζητήσουν έκθεση επί 
του προϋπολογισμού αν αυτό κρίνεται αναγκαίο βάσει της παρ. 
12.13. 

ΔΕΚΑΤΡΙΑ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση σκοπείται η αδιατάρακτη 
λειτουργία της JFCNF καθώς και η δυνατότητα αντιμετώπισης 
ζητημάτων πολιτικής, επάνδρωσης και οικονομικής φύσης 
θεμάτων. Προς τούτο, καθορίζονται η σύσταση, η λειτουργία και 
θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις της Ανώτερης Επιτροπής 
Πολιτικής και Πόρων, η οποία αποτελείται από εκπροσώπους 
των συμμετεχόντων και στην οποία προεδρεύει το Έθνος 
Πλαίσιο.  

ΔΕΚΑΤΕΣΣΕΡΑ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ρυθμίζεται το ζήτημα της 
επίλυσης διαφορών αναφορικά με την ερμηνεία και εφαρμογή 
του υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης, με στόχο την ομαλή 
και συνεκτική του εφαρμογή. Για τον λόγο αυτό, καθορίζεται η 
διαβούλευση μεταξύ των Συμμετεχόντων στο χαμηλότερο 
επίπεδο ως μέθοδος επίλυσης διαφορών που προκύπτουν σε 
σχέση με την ερμηνεία ή εφαρμογή του υπό κύρωση 
Μνημονίου Κατανόησης, άλλως, οι διαφορές που δεν δύνανται 
να επιλυθούν με την ανωτέρω διαδικασία θα παραπέμπονται 
στην αρμόδια αρχή του ΝΑΤΟ για τελική επίλυση, λαμβάνοντας 
υπόψη τις διατάξεις του ΝΑΤΟ SOFA και του Πρωτοκόλλου των 
Παρισίων. 

ΔΕΚΑΠΕΝΤΕ 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, καθορίζονται οι διαδικασίες 
για την έναρξη ισχύος, την αναθεώρηση και την παύση του υπό 
κύρωση Μνημονίου Κατανόησης, η διάρκεια του υπό κύρωση 
Μνημονίου, η γλώσσα υπογραφής, καθώς και η διαδικασία 
αποχώρησης των συμμετεχόντων, εκτός του SHAPE, από αυτό. 
Επίσης, ορίζεται το Ανώτατο Στρατηγείο Συμμαχικών Δυνάμεων 
Ευρώπης (Supreme Headquarters Allied Powers Europe/ SHAPE) 
ως θεματοφύλακας των πρωτοτύπων του υπό κύρωση 
Μνημονίου Κατανόησης.  

Κατάλογος 
Παραρτημάτων 

Περιεχόμενο 

Α 
Με το υπό αξιολόγηση Παράρτημα διατυπώνονται οι 
αρμοδιότητες και οι υποχρεώσεις του Έθνους Πλαισίου.  
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Β 
Με το υπό αξιολόγηση Παράρτημα προσδιορίζονται οι 
απαιτήσεις ανθρώπινου δυναμικού σε καιρό ειρήνης.  

Γ 

Με το υπό αξιολόγηση Παράρτημα καθορίζονται οι όροι 
αναφοράς της Ανώτερης Επιτροπής Πολιτικής και Πόρων 
(Α.Ε.Π.Π.), και συγκεκριμένα οι διαδικασίες λειτουργίας καθώς 
και ο ορισμός και οι αρμοδιότητες του Πρόεδρου της.  

Δ 
Με το υπό αξιολόγηση Παράρτημα αναλύονται οι υπηρεσίες 
υποστήριξης που παρέχονται από το Έθνος Πλαίσιο. 

Ε 

Στο υπό αξιολόγηση Παράρτημα περιλαμβάνεται υπόδειγμα 
γνωστοποίησης συμμετοχής στο υπό κύρωση Μνημόνιο 
Κατανόησης μεταξύ των Συμμετεχόντων και του Ανώτατου 
Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την 
ίδρυση, τη λειτουργία, την επάνδρωση, τη χρηματοδότηση, τη 
διοίκηση και την υποστήριξη της Διακλαδικής Διοίκησης 
Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ (JFCNF).  

ΣΤ 

Στο υπό αξιολόγηση Παράρτημα περιλαμβάνεται υπόδειγμα 
Τεχνικής Συμφωνίας μεταξύ του συνεισφέροντος εταίρου και 
του Ανώτατου Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης, 
ώστε να καταστεί συνεισφέρων εταίρος στη Διακλαδική 
Διοίκηση Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ.  

Άρθρο δεύτερο  
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζεται η έναρξη ισχύος του 
νόμου και του υπό κύρωση Μνημονίου Κατανόησης. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 

χρόνου 
          

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
×          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣ

Α 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
          

Αυξημένη αξιοπιστία 

/ διαφάνεια θεσμών 
          

Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων 
×          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Το υπό κύρωση Μνημόνιο εκτιμάται ότι θα προσδώσει επιτελική και επιχειρησιακή εμπειρία στα στελέχη που 

τυχόν θα τοποθετηθούν στο εν λόγω Στρατηγείο και, επίσης, θα επιβεβαιώσει την ενεργό συμμετοχή μας στα 

τεκταινόμενα της Συμμαχίας, όπως τη διαδικασία προσαρμογής της δομής Διοίκησης του ΝΑΤΟ [NATO 

Command Structure Adaptation (NCS - A)] και θα συμβάλλει στην προβολή της χώρας και στη διαφύλαξη των 

συμφερόντων της, μέσω της συμμετοχής στις εργασίες λήψης απόφασης σε θέματα πολιτικής, στελέχωσης και 

προϋπολογισμού της Διευθύνουσας Επιτροπής (Senior Policy and Resource Committee) του Στρατηγείου. 

 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 
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ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένω

ν 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 
          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 
          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Το κόστος της αξιολογούμενης ρύθμισης αποτυπώνεται στην οικεία έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους. 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ

Η 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

102

102



ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη καλών 

πρακτικών κατά 

την υλοποίηση 

της ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Δεν υφίστανται κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση. 

 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

ΕNOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
παρ. 1 του άρθρου 28 Σ 

παρ. 2 του άρθρου 36 Σ 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

  

 

 

Πρωτογενές  ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

- 

  

 

 
Κανονισμός 

- 

  

 

 
Οδηγία 

- 
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 
Απόφαση 

- 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

  

 
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

- 

  

 Διεθνείς συμβάσεις 

ΝΑΤΟ SOFA 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΠΑΡΙΣΙΩΝ 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

 

 

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 

δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

- 

  

 

 

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

- 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

 

 

Νομολογία Δικαστηρίου 

Ε.Ε. 

- 

  

 

Νομολογία Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

- 

  

 

 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 

- 
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Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 

   

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ 

   

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

   

 ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

  

 

 

 

 

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  
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     Αριθμ.  83 / 10 /2025 
 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  

 

Ε Κ Θ Ε Σ Η 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

(άρθρο 75 παρ.1 του Συντάγματος) 

 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας «Κύρωση του Μνημονίου 

Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της 

Αμερικής και του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Αλβανίας και του 

Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας του Καναδά και των Καναδικών Ενόπλων Δυνάμεων και του 

Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Δανίας και του Υπουργού Άμυνας της 

Γαλλικής Δημοκρατίας και του Ομοσπονδιακού Υπουργείου Άμυνας της 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας και του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου Άμυνας της Ιταλικής 

Δημοκρατίας και του Υπουργείου Εξωτερικών της Δημοκρατίας της 

Ισλανδίας, του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Νορβηγίας και του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας της Δημοκρατίας της Πολωνίας και του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας και του Υπουργού Άμυνας του 

Βασιλείου της Ισπανίας και του Γενικού Επιτελείου της Δημοκρατίας της 

Τουρκίας (το οποίο ενεργεί για λογαριασμό της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας 

της Τουρκίας) και του Υπουργείου Άμυνας του Ηνωμένου Βασιλείου της 

Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας και του Ανώτατου Στρατηγείου 

Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την Ίδρυση, Λειτουργία, 

Επάνδρωση, Χρηματοδότηση, Διοίκηση και Υποστήριξη της Διακλαδικής 

Διοίκησης Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ» 

 

 Με το υπόψη σχέδιο νόμου, κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το άρθρο 

28 παρ. 1 του Συντάγματος, το ανωτέρω Μνημόνιο Κατανόησης, το οποίο έχει 

υπογραφεί από τους Συμμετέχοντες την 14η Δεκεμβρίου 2020, στις Βρυξέλλες και 

αποσκοπεί στην ίδρυση, στη λειτουργία, στην επάνδρωση, στη χρηματοδότηση, 

στη διοίκηση και στην υποστήριξη της Διακλαδικής Διοίκησης Συμμαχικών 

Δυνάμεων στο Νόρφολκ (JFCNF), κατά τα ειδικότερα οριζόμενα. 

 

 

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, στο πλαίσιο εφαρμογής του κυρούμενου 

Μνημονίου Κατανόησης και κατά το μέρος που αναλογεί στη χώρα μας, 

προκαλούνται σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά 

αποτελέσματα: 

 

1. Δαπάνη από την κάλυψη των εξόδων μετακίνησης (επίδομα αλλοδαπής, 

εισιτήρια, διαμονή κ.λπ.) του στρατιωτικού προσωπικού για την πλήρωση δύο (2) 

θέσεων που αναλογούν στη χώρα μας από το αρχικά απαιτούμενο ανθρώπινο 

δυναμικό σε καιρό ειρήνης (PMR) στην ιδρυόμενη Διακλαδική Διοίκηση 
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Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ (JFCNF). (άρθρο Πέντε παρ.5.1 και 

Παράρτημα Β) Η εν λόγω δαπάνη, σύμφωνα με το αρμόδιο Υπουργείο, εκτιμάται 

στο ποσό των 138,3 χιλ. ευρώ, περίπου για το έτος 2025, 153,7 χιλ. ευρώ, περίπου 

για το έτος 2026, 172,5 χιλ. ευρώ, περίπου για το έτος 2027 και 163,5 χιλ. ευρώ, 

περίπου για το έτος 2028.  

 

2. Δαπάνη από τη συμμετοχή: 

   α) στη χρηματοδότηση του λειτουργικού κόστους της JFCNF, για την κάλυψη: 

i) των μνημονευόμενων παροχών στο διατιθέμενο ελληνικό προσωπικό (διαμονή, 

διατροφή, μετακινήσεις, εκπαίδευση, υγειονομική περίθαλψη, κ.λπ.), ii) των 

εξόδων του απαιτούμενου εξοπλισμού και της συντήρησης και λειτουργίας αυτού, 

iii) των πρόσθετων εξόδων συνδεσιμότητας στα μνημονευόμενα δίκτυα και 

κυκλώματα, κ.λπ., (άρθρα Εννέα και Δέκα) 

   β) στην πληρωμή επίσημων δραστηριοτήτων της JFCNF ή του προσωπικού 

αυτής και στην πληρωμή λοιπών αξιώσεων πέραν των συμβατικών. (άρθρο 

Ένδεκα) 

 

3. Ενδεχόμενη δαπάνη σε περίπτωση που καθοριστεί αρχική οικονομική 

εισφορά και εισφορά στην επένδυση κεφαλαίου για συμμετοχή στην JFCNF, η 

οποία θα αποτελέσει οικονομική υποχρέωση για την Ελλάδα υπό την 

προβλεπόμενη επιφύλαξη. (άρθρο Τέσσερα παρ.4.3) 

 

Ωστόσο τα προαναφερόμενα οικονομικά αποτελέσματα, πλην της υπό 

στοιχείο 1 προσδιορισμένης δαπάνης, αίρονται καθώς, σύμφωνα με το αρμόδιο 

Υπουργείο, από 1/1/2024, το Αρχηγείο (HQ) της JFCNF επανήλθε στη Στρατιωτική 

Δομή του ΝΑΤΟ (NCS - NATO Command Structure) και χρηματοδοτείται πλέον 

από τον κοινό προϋπολογισμό. Ως εκ τούτου δεν προκύπτει για το μέλλον, ουδεμία 

περαιτέρω οικονομική υποχρέωση της Ελλάδας.  

                 Αθήνα,   27 Μαΐου 2025 

  ΕΛΑΒΑΝ ΓΝΩΣΗ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ      Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Η Γενική Διευθύντρια      

 

 

 

ΑΘ. ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  Π. ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ     Ιουλία Γ. Αρμάγου 
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Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η  

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)  

 

Στο σχέδιο νόμου «Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας 

των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής και του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της 

Αλβανίας και του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας και του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του Καναδά και των Καναδικών Ενόπλων Δυνάμεων και του 

Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της Δανίας και του Υπουργού Άμυνας της Γαλλικής 

Δημοκρατίας και του Ομοσπονδιακού Υπουργείου Άμυνας της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και του Υπουργείου Άμυνας της Ιταλικής Δημοκρατίας και του Υπουργείου 

Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Υπουργείου Άμυνας του Βασιλείου της 

Νορβηγίας και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας της Δημοκρατίας της Πολωνίας και του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας και του Υπουργού Άμυνας του Βασιλείου της 

Ισπανίας και του Γενικού Επιτελείου της Δημοκρατίας της Τουρκίας (το οποίο ενεργεί για 

λογαριασμό της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Τουρκίας) και του Υπουργείου Άμυνας 

του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας και του Ανώτατου 

Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης σχετικά με την Ίδρυση, Λειτουργία, 

Επάνδρωση, Χρηματοδότηση, Διοίκηση και Υποστήριξη της Διακλαδικής Διοίκησης 

Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ» 

 

 

 Από τις διατάξεις του υπόψη σχεδίου νόμου, στο πλαίσιο εφαρμογής του 

κυρούμενου Μνημονίου Κατανόησης και κατά το μέρος που αναλογεί στη χώρα μας, 

προκαλούνται σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά 

αποτελέσματα: 

 

1. Δαπάνη από την κάλυψη των εξόδων μετακίνησης (επίδομα αλλοδαπής, εισιτήρια, 

διαμονή κ.λπ.) του στρατιωτικού προσωπικού για την πλήρωση δύο (2) θέσεων που 

αναλογούν στη χώρα μας από το αρχικά απαιτούμενο ανθρώπινο δυναμικό σε καιρό ειρήνης 

(PMR) στην ιδρυόμενη Διακλαδική Διοίκηση Συμμαχικών Δυνάμεων στο Νόρφολκ (JFCNF). 

(άρθρο Πέντε παρ.5.1 και Παράρτημα Β) Η εν λόγω δαπάνη, η οποία εκτιμάται στο ποσό 

των 138,3 χιλ. ευρώ, περίπου για το έτος 2025, 153,7 χιλ. ευρώ, περίπου για το έτος 2026, 

172,5 χιλ. ευρώ, περίπου για το έτος 2027 και 163,5 χιλ. ευρώ, περίπου για το έτος 2028, θα 

αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.  

 

2. Δαπάνη από τη συμμετοχή: 

   α) στη χρηματοδότηση του λειτουργικού κόστους της JFCNF, για την κάλυψη: i) των 

μνημονευόμενων παροχών στο διατιθέμενο ελληνικό προσωπικό (διαμονή, διατροφή, 

μετακινήσεις, εκπαίδευση, υγειονομική περίθαλψη, κ.λπ.), ii) των εξόδων του απαιτούμενου 

εξοπλισμού και της συντήρησης και λειτουργίας αυτού, iii) των πρόσθετων εξόδων 

συνδεσιμότητας στα μνημονευόμενα δίκτυα και κυκλώματα, κ.λπ., (άρθρα Εννέα και Δέκα) 

   β) στην πληρωμή επίσημων δραστηριοτήτων της JFCNF ή του προσωπικού αυτής και 

στην πληρωμή λοιπών αξιώσεων πέραν των συμβατικών. (άρθρο Ένδεκα) 
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3. Ενδεχόμενη δαπάνη σε περίπτωση που καθοριστεί αρχική οικονομική εισφορά και 

εισφορά στην επένδυση κεφαλαίου για συμμετοχή στην JFCNF, η οποία θα αποτελέσει 

οικονομική υποχρέωση για την Ελλάδα υπό την προβλεπόμενη επιφύλαξη. (άρθρο Τέσσερα 

παρ.4.3) 

 

Ωστόσο τα προαναφερόμενα οικονομικά αποτελέσματα, πλην της υπό στοιχείο 1 

προσδιορισμένης δαπάνης, αίρονται καθώς από 1/1/2024, το Αρχηγείο (HQ) της JFCNF 

επανήλθε στη Στρατιωτική Δομή του ΝΑΤΟ (NCS - NATO Command Structure) και 

χρηματοδοτείται πλέον από τον κοινό προϋπολογισμό. Ως εκ τούτου δεν προκύπτει για το 

μέλλον, ουδεμία περαιτέρω οικονομική υποχρέωση της Ελλάδας.  

 

Αθήνα,    5   Ιουνίου 2025  

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ       ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

   ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

       Κ. ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ           Ν. - Γ. ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

 

 

 

109

109


	1. ΣΝ ΣΥΜΒΑΣΗ ΝΟΡΦΟΛΚ
	2. ΚΕΙΜΕΝΟ ΑΓΓΛΙΚΑ ΝΟΡΦΟΛΚ
	3. ΚΕΙΜΕΝΟ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΣΥΜΒΑΣΗ ΝΟΡΦΟΛΚ
	4. ΣΝ ΣΥΜΒΑΣΗ ΝΟΡΦΟΛΚ
	5.ΑΣΥΡ ΣΥΜΒΑΣΗ ΝΟΡΦΟΛΚ
	6. ΓΛΚ ΣΥΜΒΑΣΗ ΝΟΡΦΟΛΚ
	7. ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΝΟΡΦΟΛΚ



